

Số: 149/KH-BCH

Thái Bình, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Phổ biến, giáo dục pháp luật trong BĐBP tỉnh Thái Bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-BĐBP, ngày 09/01/2024 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong BĐBP năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa, triển khai hiệu quả, đúng tiến độ, có chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm; tạo chuyển biến căn bản trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL bảo đảm đồng bộ, thống nhất, ngày càng nền nếp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật; xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, binh sĩ (sau đây viết gọn là cán bộ, chiến sĩ); góp phần ngăn chặn, hạn chế vụ việc vi phạm kỷ luật thông thường, ngăn ngừa vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, vi phạm pháp luật Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chỉ huy các cấp quán triệt và nhận thức sâu sắc vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PBGDPL; xác định đây là một nội dung quan trọng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là trách nhiệm của cấp ủy, chỉ huy các cấp và mọi cán bộ, chiến sĩ. Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh BĐBP và các chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai thực hiện; bảo đảm phù hợp với Cơ quan Bộ Chỉ huy và từng đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các nội dung công tác PBGDPL nghiêm túc, đúng kế hoạch, đạt kết quả tốt. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa, hình thức PBGDPL, vận dụng linh hoạt các biện pháp, phù hợp với đặc thù của Cơ quan và từng đơn vị, đặc điểm đối tượng cần giáo dục; gắn công tác PBGDPL với tổ chức thực hiện pháp luật Nhà nước và kỷ luật Quân đội, quy định của Cơ quan và từng đơn vị.

- Làm tốt công tác phối hợp giữa các thành viên trong Hội đồng phối hợp PBGDPL, giữa các phòng, Văn phòng, ban, đơn vị và giữa Cơ quan, đơn vị với

địa phương nơi đóng quân trong thực hiện PBGDPL cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên khu vực biên giới biển của tỉnh tạo sự thống nhất, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung PBGDPL trọng tâm

a) Nội dung giáo dục tập trung

- Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của Luật Phòng thủ dân sự năm 2023.
- Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản của Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023.
- Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023.
- Chuyên đề 4: Quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và các giải pháp bảo đảm phòng cháy, chữa cháy.
- Chuyên đề 5: Quy định của pháp luật về giao thông đường bộ và các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ.
- Chuyên đề 6: Quy định của pháp luật về tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc; một số biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra trong Quân đội.

Ngoài các chuyên đề trên, căn cứ vào các luật, pháp lệnh, nghị định, quyết định, thông tư ban hành trong năm 2024 và hướng dẫn của cấp trên, Phòng Chính trị phối hợp hướng dẫn Cơ quan, các đơn vị tổ chức giáo dục, quán triệt tới cán bộ, chiến sĩ trong BĐBP tỉnh.

Cơ quan, các đơn vị căn cứ vào đối tượng PBGDPL, tình hình thực tế việc chấp hành pháp luật, kỷ luật để xác định nội dung, tổ chức PBGDPL riêng cho các đối tượng đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ theo từng thời điểm.

b) Nội dung phổ biến, quán triệt thường xuyên

Cơ quan Bộ Chỉ huy, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn lựa chọn các văn bản tại Phụ lục nội dung phổ biến, quán triệt thường xuyên (*ban hành kèm theo Kế hoạch này*) và các văn bản mới ban hành để tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ, thuộc quyền bảo đảm sát với tình hình thực tế tại Cơ quan và các đơn vị.

c) Thời gian

- Đối với nội dung giáo dục tập trung: Cơ quan, các đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn để bố trí thời gian học tập hợp lý, bảo đảm phân bổ đều và hoàn thành các chuyên đề chậm nhất vào tháng 11/2024; sử dụng quỹ thời gian giáo dục chính trị (theo Kế hoạch GDCT năm 2024) và Ngày Pháp luật hàng tháng một cách hợp lý. Khuyến khích tổ chức học sớm, học nhiều lần, nhiều lớp, tham quan, học tập đơn vị điêm và tổ chức các hoạt động hỗ trợ để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ.

- Đối với nội dung phổ biến, quán triệt thường xuyên: Kết hợp trong thời gian thông báo chính trị - thời sự, trong sinh hoạt bộ đội, sinh hoạt các tổ chức quần chúng; sinh hoạt Ngày Pháp luật, Ngày Chính trị và văn hóa tinh thần; thực hiện mô hình “Mỗi tuần một câu hỏi, một đáp án”, “Mỗi tuần một điều luật”, phổ biến trên bảng tin, hệ thống truyền thanh nội bộ, trên các trang, nhóm Zalo, Facebook, Mocha...

d) Bảo đảm tài liệu

- Phòng Chính trị (Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) căn cứ vào tài liệu trên cấp sẽ cấp phát cho Cơ quan Bộ Chỉ huy, các đơn vị.

- Cơ quan Bộ Chỉ huy, các đơn vị biên soạn phê duyệt các chuyên đề còn lại theo phân cấp và tổ chức phổ biến, giáo dục theo kế hoạch.

2. Tổ chức xây dựng, kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL các cấp

Văn phòng Bộ Chỉ huy hướng dẫn, xét hồ sơ báo cáo Bộ Chỉ huy đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật theo quy định tại Thông tư số 42/2016/TT-BQP ngày 30/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; tham mưu, đề xuất củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL trong BĐBP tỉnh.

Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.

3. Thực hiện Ngày Pháp luật

a) Phòng Chính trị chỉ đạo Ban Tuyên huấn phối hợp với Trợ lý Pháp chế (Văn phòng BCH) hướng dẫn Cơ quan BCH, các đơn vị tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trong BĐBP tỉnh (ngày 09/11/2024) và Ngày Pháp luật hằng tháng nền nếp, hiệu quả.

b) Cơ quan BCH, các đơn vị tích cực hưởng ứng, tổ chức thực hiện nghiêm Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 với các nội dung, hình thức thiết thực, đúng hướng dẫn của trên. Tổ chức thực hiện linh hoạt, hiệu quả Ngày Pháp luật trong Cơ quan BCH, các đơn vị đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, chiến sỹ.

4. Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật

a) Cơ quan BCH, các đơn vị tiếp tục thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg, ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Chương IV, Thông tư số 42/2016/TT-BQP; sử dụng kinh phí bảo đảm cho xây dựng và quản lý Tủ sách pháp luật đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế và đặc thù của Cơ quan, đơn vị mình.

Thời gian thực hiện: Cả năm

b) Phòng Chính trị chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các đơn vị tổng hợp, xây dựng danh mục sách pháp luật 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm làm cơ

sở để Cơ quan, các đơn vị bổ sung sách, tài liệu pháp luật mới cho tủ sách, ngăn sách pháp luật của đơn vị mình.

Thời gian thực hiện: Tháng 7 và tháng 12/2024.

5. Hoạt động trọng tâm, hỗ trợ làm điểm tại Cơ quan BCH, đơn vị

Bộ Chỉ huy BĐBP tinh tập trung chỉ đạo Đồn Biên phòng CKC Diêm Điền làm điểm triển khai thực hiện công tác PBGDPL để rút kinh nghiệm trong BĐBP tinh quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật mới, liên quan mật thiết đến đời sống, sinh hoạt, công tác của bộ đội, nhiệm vụ của Cơ quan, đơn vị và địa bàn quản lý.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống bản tin, truyền thanh nội bộ

Phòng Chính trị, các đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài Trung ương, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025" và Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027"; nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Quân đội, hệ thống truyền thanh nội bộ; tập trung phối hợp tốt với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh duy trì, nâng cao chất lượng chuyên mục "Vì chủ quyền an ninh biên giới".

Thời gian thực hiện: Cả năm

7. Thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác PBGDPL

a) Bộ Chỉ huy BĐBP tinh tham mưu UBND tinh tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025" năm 2024.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Phòng Chính trị tham mưu cho Bộ Chỉ huy BĐBP tinh chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027".

Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị bám sát hướng dẫn của trên về các đề án PBGDPL đang triển khai trong Quân đội chủ động tham mưu, triển khai thực hiện trong BĐBP tinh bảo đảm thiết thực, đạt hiệu quả cao (Phòng Tham mưu chủ trì thực hiện: Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Giáo dục

Quốc phòng và an ninh"; Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng"; Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ"; Đề án "Tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên". Phòng Chính trị chủ trì thực hiện: Đề án "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên"; Đề án "Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2024").

Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

8. Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL

Phòng Chính trị tham mưu cho Bộ Chỉ huy và Hội đồng phối hợp PBGDPL BĐBP tỉnh kiểm tra việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của Cơ quan Bộ Chỉ huy, các đơn vị.

Thời gian: Cả năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp nhận, đảm bảo tài liệu tuyên truyền PBGDPL; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác PBGDPL tại Cơ quan BCH, các đơn vị.

2. Các phòng, Văn phòng, đơn vị tích cực phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, nhất là với cơ quan thông tấn báo chí đầy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Nhà nước, Chính phủ, Bộ Quốc phòng và các bộ, ngành ban hành, nhất là các văn bản pháp luật mới, văn bản có liên quan đến nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, nhiệm vụ Quốc phòng - an ninh và hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân ở khu vực biên giới.

3. Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác PBGDPL đảm bảo nội dung, thời gian, quân số. Thường xuyên tổ chức cho bộ đội theo dõi các chuyên mục có nội dung PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương.

4. Căn cứ vào kế hoạch này, Văn phòng Bộ Chỉ huy, các đơn vị tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gửi kế hoạch cấp mình trước ngày 28/02/2024; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện quý I (trước ngày 10/3), 6 tháng (trước ngày 10/6), quý III (trước ngày 10/9), 1 năm (trước ngày 25/11) về Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh (qua Phòng Chính trị).

Nơi nhận:

- Cục Chính trị;
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp tỉnh);
- Các đồng chí trong Bộ Chỉ huy;
- Văn phòng BCH, các đơn vị;
- Lưu: VT, TH. H14.



Đại tá Vũ Kim Tân

